[image: ]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 июня 2023 года

	 163/1210-6

г. Новосибирск

О Порядке проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатной печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях при проведении выборов Губернатора Новосибирской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частями 3, 6 статьи 44 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области», Избирательная комиссия Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатной печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях при проведении выборов Губернатора Новосибирской области (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Избирательной комиссии Новосибирской области от 16 июня 2014 года № 30/211-5 «О Порядке проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях при проведении выборов Губернатора Новосибирской области», от 15 июня 2018 года № 202/1579-5 «О внесении изменений в Порядок проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях при проведении выборов Губернатора Новосибирской области».
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Новосибирской области» и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель комиссии
	О.А. Благо

	Секретарь комиссии
	Н.П. Кошкина

9

Утвержден
постановлением
Избирательной комиссии
Новосибирской области
от 22 июня 2023 года № 163/1210-6

[bookmark: P35]Порядок проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатной печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях при проведении выборов Губернатора Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Настоящим Порядком регулируется проведение жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами на должность Губернатора Новосибирской области (далее - зарегистрированные кандидаты) бесплатной печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях в соответствии с пунктами 1, 2, 4 статьи 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 44 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области».
1.2. Предвыборная агитация в периодических печатных изданиях проводится в период, который начинается за 28 дней до дня голосования и прекращается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования, а в случае принятия решения о голосовании в течение нескольких дней подряд - в ноль часов по местному времени первого дня голосования. При проведении повторного голосования предвыборная агитация в периодических печатных изданиях возобновляется в период, который начинается на третий день после дня опубликования решения Избирательной комиссии Новосибирской области о назначении повторного голосования и прекращается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню повторного голосования, а в случае принятия решения о голосовании в течение нескольких дней подряд - в ноль часов по местному времени первого дня повторного голосования.
1.3. Предоставление бесплатной печатной площади для проведения предвыборной агитации осуществляется в соответствии с договором, заключенным в письменной форме между редакцией периодического печатного издания и кандидатом до предоставления указанной печатной площади (часть 12 статьи 42 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области»).
1.4. Во всех агитационных материалах, размещаемых в периодических печатных изданиях, должна помещаться информация о том, из средств избирательного фонда какого зарегистрированного кандидата была произведена оплата соответствующей публикации. Если агитационные материалы были опубликованы безвозмездно, информация об этом должна содержаться в публикации с указанием, какому зарегистрированному кандидату была предоставлена возможность размещения соответствующей публикации. В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.
1.5. Если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой и занимать не менее 15 процентов от площади агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в редакцию периодического печатного издания, Избирательную комиссию Новосибирской области предоставляет информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.

2. Организация жеребьевки по распределению объема бесплатной печатной площади в региональных государственных периодических печатных изданиях
2.1. Согласно части 1 статьи 44 Закона Новосибирской области «О выборах Губернатора Новосибирской области» бесплатная печатная площадь в региональных государственных периодических печатных изданиях предоставляется зарегистрированным кандидатам на следующих условиях: равный объем предоставляемой печатной площади, одинаковое место на полосе, одинаковый размер шрифта и другие условия.
2.2. Общий еженедельный минимальный объем печатной площади, которую каждая из редакций региональных государственных периодических печатных изданий предоставляет зарегистрированным кандидатам безвозмездно, должен составлять не менее 10 процентов от общего объема еженедельной печатной площади соответствующего издания. В случае проведения повторного голосования общий еженедельный минимальный объем печатной площади, которую каждая из редакций государственных периодических печатных изданий предоставляет для проведения предвыборной агитации, должен составлять не менее половины общего объема печатной площади, предоставляемой на общих выборах.
Информация об общем объеме печатной площади, которую редакция регионального государственного периодического печатного издания предоставляет для проведения предвыборной агитации, публикуется в данном издании не позднее чем через 30 дней после дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов.
2.3. Избирательная комиссия Новосибирской области на следующий день после регистрации последнего кандидата информирует региональные государственные периодические печатные издания о количестве зарегистрированных кандидатов, среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь. В этот же срок Избирательная комиссия Новосибирской области информирует региональные государственные периодические печатные издания, зарегистрированных кандидатов о дате, времени и месте проведения жеребьевки по распределению объема бесплатной печатной площади.
2.4. Обязанность подготовить помещение к проведению жеребьевки возлагается на Избирательную комиссию Новосибирской области, а обязанность подготовить необходимую документацию к ней - на редакции региональных государственных периодических печатных изданий.
2.5. Региональные государственные периодические печатные издания готовят конверты для жеребьевки со своим наименованием для проведения жеребьевки для зарегистрированных кандидатов на должность Губернатора Новосибирской области.
2.6. Жеребьевка, в результате которой определяется дата выхода на бесплатной основе предвыборных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов в региональных государственных периодических печатных изданиях, проводится Избирательной комиссией Новосибирской области с участием редакций региональных государственных периодических печатных изданий после завершения регистрации всех кандидатов на должность Губернатора Новосибирской области, но не позднее чем за 30 дней до дня голосования (при проведении повторного голосования - не позднее чем через один день со дня назначения повторного голосования).
Если печатная площадь предоставляется более чем в десяти периодических печатных изданиях, жеребьевка может проводиться в течение нескольких дней с примерно равным количеством периодических печатных изданий по каждому такому дню.
2.7. При проведении жеребьевки имеют право присутствовать:
члены Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и работники ее аппарата;
члены Избирательной комиссии Новосибирской области с правом решающего голоса и работники ее аппарата;
зарегистрированный кандидат либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или доверенное лицо;
представители средств массовой информации.
2.8. Кандидаты участвуют в жеребьевке в последовательности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации.
В случае отсутствия зарегистрированного кандидата, которому в соответствии с законодательством должна быть предоставлена бесплатная печатная площадь или его представителя, в жеребьевке в интересах зарегистрированного кандидата принимает участие заместитель председателя Избирательной комиссии Новосибирской области либо иной член Избирательной комиссии Новосибирской области с правом решающего голоса, уполномоченный комиссией.
2.9. Зарегистрированный кандидат или его представитель (в случае его отсутствия - заместитель председателя Избирательной комиссии Новосибирской области либо иной член Избирательной комиссии Новосибирской области с правом решающего голоса, уполномоченный комиссией) выбирает конверт, в котором содержится информация о дате публикации предвыборных агитационных материалов (номер полосы, место на полосе). Содержание конверта оглашается и вносится представителями региональных государственных периодических печатных изданий в протокол о распределении объема печатной площади (рекомендуемая форма - приложение № 1). Протокол подписывают уполномоченный представитель регионального государственного периодического печатного издания, а также член Избирательной комиссии Новосибирской области.
2.10. Результаты жеребьевки утверждаются постановлением Избирательной комиссии Новосибирской области, которое публикуется в региональных государственных периодических печатных изданиях либо доводится до сведения избирателей иным путем. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки откажется от использования печатной площади (рекомендуемая форма - приложение № 2), он обязан не позднее чем за пять дней до дня опубликования предвыборного агитационного материала сообщить об этом соответствующей редакции периодического печатного издания, которая вправе использовать высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.

Приложение № 1
к Порядку проведения жеребьевки по
распределению между зарегистрированными
кандидатами печатной площади в
региональных государственных
периодических печатных изданиях при
проведении выборов Губернатора
Новосибирской области

[bookmark: P127]Протокол
жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами на должность Губернатора Новосибирской области бесплатной печатной площади для публикации предвыборных агитационных материалов в региональном государственном периодическом печатном издании
___________________________________________________
(наименование периодического печатного издания)
___________________________________________________
(дата проведения выборов)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата (фамилии указываются в алфавитном порядке)
	Даты публикации предвыборных агитационных материалов, номер полосы, место на полосе
	Фамилия, инициалы зарегистрированного кандидата (его представителя), участвовавшего в жеребьевке (члена Избирательной комиссии Новосибирской области с правом решающего голоса)
	Подпись зарегистрированного кандидата (его представителя), участвовавшего в жеребьевке (члена Избирательной комиссии Новосибирской области с правом решающего голоса), дата подписания

Представитель редакции государственного периодического печатного издания <1>
_________ ___________________ ______
(подпись) (инициалы, фамилия)    (дата)

Член Избирательной комиссии Новосибирской области с правом решающего голоса
_________ ___________________ ______
(подпись) (инициалы, фамилия)    (дата)
--------------------------------
<1> Протокол подписывается не менее чем двумя представителями редакции регионального государственного периодического печатного издания.
[bookmark: P165]Приложение № 2
к Порядку проведения жеребьевки по
распределению между зарегистрированными
кандидатами печатной площади в
региональных государственных
периодических печатных изданиях при
проведении выборов Губернатора
Новосибирской области

Руководителю
________________________________
(наименование СМИ)

от зарегистрированного кандидата на должность Губернатора Новосибирской области ________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Настоящим уведомляю Вас о своем отказе от использования печатной площади, предоставленной мне в результате проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади в Вашем печатном издании, прошедшей «____» ____________ 20___ года.

    «____» ____________ 20___ г.                      _____________________
                                                                                                              (подпись)

image1.wmf